UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 006/2025-UNIFAP, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

CRONOGRAMA DAS ENTREVISTAS

O Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas torna público o Cronograma das

Entrevistas do Processo de Seleção do Programa de Bolsa Monitoria 2025.2.

OBSERVAÇÃO: A ordem das entrevistas poderá ser alterada em caso de ausência de algum

candidato, por isso todos os candidatos devem comparecer ao local da entrevista/sala

online no horário indicado da vaga em que se inscreveu. O candidato que não comparecer

no horário indicado será eliminado. Os candidatos serão chamados para entrar na sala de

entrevista conforme a ordem alfabética dos nomes.

ARQUITETURA E URBANISMO

Disciplina: Plástica II

Avaliadores: Fátima Pelaes e Mario Barata

Data: 26/09/25 (SEXTA-FEIRA)

Horário: 14h às 17h

Local: Bloco de Arquitetura e Urbanismo

ORDEM NOME

1 AMANDA ALBUQUERQUE CUNHA

2 GABRIEL GADELHA DE SOUZA

3 MARRONE MARQUES DOS SANTOS

4 SILLAS GABRIEL SOUZA FERREIRA

Disciplina: Informática CAD 2D

Avaliador: Patrícia Takamatsu

Data: 26/09/25 (SEXTA-FEIRA)

Horário: 14h às 17h

Local:  (Bloco de Arquitetura e Urbanismo)

ORDEM NOME

1 GUILHERME FERREIRA BARBOSA

2 KETHELEN YASMIN OLIVEIRA DE SÁ

3 LUCIANO MACIEL BRASIL

4 NATHÁLIA RENATA SOARES RODRIGUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 006/2025-UNIFAP, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

Disciplina: Técnicas Retrospectivas

Avaliador: Dinah Tutyia e Eloane Cantuária

Data: 26/09/25 (SEXTA-FEIRA)

Horário: 09h às 12h

Local: (Bloco de Arquitetura e Urbanismo)

ORDEM NOME

1 ANA MARIA SILVA DELGADO

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Disciplina: Programação II

Avaliador: Júlio Cezar Costa Furtado

Data: 25/09/25 (QUINTA-FEIRA)

Horário: 17h

Local: Online (os alunos receberão o link no e-mail)

ORDEM NOME

1 DANIELA MARQUES HABER SEPEDA

2 LUMA GABRIELA ANDRADE DA SILVA

Disciplina:  Redes de Computadores I

Avaliador: Marco Antônio Leal da Silva

Data: 25/09/25 (QUINTA-FEIRA)

Horário: 17h

Local: Online (os alunos receberão o link no e-mail)

ORDEM NOME

1 LUIZ VINICIUS SOUSA MAIA COSTA

2 MOISÉS BASTOS DA CRUZ

Disciplina:  Engenharia de Software II

Avaliador: Thiago do Nascimento

Data: 26/09/25 (SEXTA-FEIRA)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 006/2025-UNIFAP, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

Horário: 15h

Local: Online (os alunos receberão o link no e-mail)

ORDEM NOME

1 JOÃO GABRIEL DOS SANTOS COSTA

2 MOISÉS BASTOS DA CRUZ

Disciplina:  Sistemas Operacionais

Avaliador: Anderson Guerra

Data: 26/09/25 (SEXTA-FEIRA)

Horário: 17h

Local: Online (os alunos receberão o link no e-mail)

ORDEM NOME

1 MOISÉS BASTOS DA CRUZ

ENGENHARIA CIVIL

Disciplina: Pavimentação

Avaliador: Adenilson Costa de Oliveira

Data: 25/09/2025 (QUINTA-FEIRA)

Horário: 10h

Local: Online (os alunos receberão o link no e-mail)

ORDEM NOME

1 FELIPE CARDOSO DE LACERDA BITTENCOURT

2 MOISÉS MORAES DA SILVA

Disciplina: Desenho Para Engenharia

Avaliador: Nathalia Gonçalves

Data: 25/09/2025 (QUINTA-FEIRA)

Horário: 15h

Local: Online (os alunos receberão o link no e-mail)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 006/2025-UNIFAP, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

ORDEM NOME

1 FELIPE CARDOSO DE LACERDA BITTENCOURT

2 KAREN JUDIE DOS SANTOS ROSA

3 MOISÉS MORAES DA SILVA

Disciplina: Sistemas de Transporte

Avaliador: Cristina Maria Baddini Lucas

Data: 25/09/25 (QUINTA-FEIRA)

Horário: 16h

Local: DCET Administrativo

ORDEM NOME

1 FELIPE CARDOSO DE LACERDA BITTENCOURT

2 CARLOS ARMANDO REYES FLORES

3 MOISÉS MORAES DA SILVA

Disciplina: Fenômenos de Transporte

Avaliador: Alan Cavalcanti da Cunha

Data: 26/09/25 (SEXTA-FEIRA)

Horário: 17h

Local: Online (os alunos receberão o link no e-mail)

ORDEM NOME

1 CARLOS ARMANDO REYES FLORES

ENGENHARIA ELÉTRICA

Disciplina: Programação Estruturada de Dados

Avaliador: Marcus Pantoja da Silva

Data: 25/09/25 (QUINTA-FEIRA)

Horário: 10h

Local: Online (os alunos receberão o link no e-mail)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 006/2025-UNIFAP, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

ORDEM NOME

1 ANA CLARA BORGES DUARTE

2 CAUÃ BANDEIRA ARAGÃO

3 LUCAS DO NASCIMENTO RAIOL

4 LUIZ GUSTAVO MARTINS CASTELO

5 VINÍCIUS TEIXEIRA DA SILVA

Disciplina: Sistemas Fotovoltaicos

Avaliador: Alaan Ubaiara Brito

Data: 26/09/25 (SEXTA-FEIRA)

Horário: 15h

Local: Online (os alunos receberão o link no e-mail)

ORDEM NOME

1 LUCAS DO NASCIMENTO RAIOL

2 NATHÁLIA DE CASTRO NASCIMENTO

Disciplina: Eletrônica Analógica II

Avaliador: Moises Hamsses Sales de Sousa

Data: 26/09/25 (SEXTA-FEIRA)

Horário: 11h

Local: Laboratório de Eletrônica e Circuitos Elétricos (bloco de Engenharia Elétrica)

ORDEM NOME

1 LUCAS DO NASCIMENTO RAIOL

2 LUIZ GUSTAVO MARTINS CASTELO

FÍSICA

Disciplina: Física I

Avaliador: Marcelo Siqueira

Data: 26/09/2025 (SEXTA-FEIRA)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 006/2025-UNIFAP, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

Horário: 9h

Local: Sala 02 (bloco de Física)

ORDEM NOME

1 THEYLORRAN GOMES ARAÚJO

2 YURI MONTENEGRO SANTANA

Disciplina: Laboratório Básico IV

Avaliador: : Jackeline Del Rosario Collave Garcia

Data: 25/09/2025

Horário: 15h

Local: Sala 1 do bloco de Física

ORDEM NOME

1 YURI MONTENEGRO SANTANA

MATEMÁTICA

Disciplina: Cálculo I (Tarde)

Avaliador: Solange Regina Cromianski

Data: 26/09/2025 (SEXTA-FEIRA)

Horário: 9h

Local: Online (os alunos receberão o link no e-mail)

ORDEM NOME

1 CAIO NASCIMENTO PANTOJA

2 NICHIO PINHEIRO MEGURO

Disciplina: Cálculo I (Manhã)

Avaliador: Quele Rodrigues

Data: 25/09/25 (QUINTA-FEIRA)

Horário: 14h

Local: Online (os alunos receberão o link no e-mail)

ORDEM NOME

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 006/2025-UNIFAP, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

1 CAIO NASCIMENTO PANTOJA

2 LUANA MORAIS LIMA

Disciplina: Cálculo II

Avaliador: Milena Nascimento Lima

Data: 25/09/25 (QUINTA-FEIRA)

Horário: 18h

Local: Online (os alunos receberão o link no e-mail)

ORDEM NOME

1 LUANA MORAIS LIMA

Disciplina: Estatística Aplicada a Arquitetura e Urbanismo

Avaliador: Edcarlos Vasconcelos da Silva

Data: 26/09/25 (SEXTA-FEIRA)

Horário: 19h

Local: Online (os alunos receberão o link no e-mail)

ORDEM NOME

1 AUGUSTO CEZAR PACHECO DA SILVA

2 LUANA MORAIS LIMA

3 SAMUEL BRAGA CAVALCANTE

QUÍMICA

Disciplina: Química Geral II

Avaliador:  Alex de Nazaré de Oliveira

Data: 26/09/2025 (SEXTA-FEIRA)

Horário: 10h

Local: Sala dos Professores do Curso de Química – Bloco das Coordenações – UNIFAP

ORDEM NOME

1 GABRIEL DA CRUZ DA CONCEIÇÃO

2 ILMARA LOBATO NERY

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 006/2025-UNIFAP, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

3 NAYANE RAFAELA DA SILVA COSTA

4 VINICIOS SILVA DA SILVA

Disciplina: Química Analítica Experimental I

Avaliador: Lizandra Lima Santos

Data: 25/09/2025 (QUINTA-FEIRA)

Horário: 11h

Local: Sala dos Professores do Curso de Química – Bloco das Coordenações – UNIFAP

ORDEM NOME

1 GABRIEL DA CRUZ DA CONCEIÇÃO

2 VINICIOS SILVA DA SILVA

Disciplina: Bioquímica Geral / Química Analítica Experimental II

Avaliador: Linéia Soares da Silva

Data: 26/09/2025 (SEXTA-FEIRA)

Horário: 14h

Local: Sala dos Professores do Curso de Química – Bloco das Coordenações – UNIFAP

ORDEM NOME

1 ILMARA LOBATO NERY

2 MARIA ANDRIELLY ALVES DE OLIVEIRA

3 VINICIOS SILVA DA SILVA

Disciplina: Prática de Ensino I

Avaliador: Kelton Luis Belém dos Santos

Data: 25/09/25 (QUINTA-FEIRA)

Horário: 14h

Local: Sala dos Professores do Curso de Química – Bloco das Coordenações – UNIFAP

ORDEM NOME

1 GABRIEL DA CRUZ DA CONCEIÇÃO

2 HIAN FERREIRA SERRÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 006/2025-UNIFAP, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

3 TAÍS RIBEIRO REIS

4 VINICIOS SILVA DA SILVA

Macapá-AP, 23 de setembro de 2025.

Cristina Maria Baddini Lucas
Diretora do Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas

Portaria Nº 2146/2023 – UNIFAP